
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ công bố vận hành một số ứng dụng nền tảng  

của Đề án 06 Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội  

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà 

Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 của 

UBND Thành phố về việc chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 

08/2/2024 của UBND Thành phố về việc chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà 

Nội thông minh năm 2024; Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 13/11/2023 của 

UBND Thành phố về việc triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức 

khỏe điện tử trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 

10/01/2024 của UBND Thành phố về việc triển khai thí điểm ứng dụng “Công 

dân Thủ đô số” phục vụ việc tiếp nhận, xử lý các phản ánh kiến nghị của người 

dân, doanh nghiệp về tất cả các lĩnh vực của đời sống dân sinh trên địa bàn thành 

phố Hà Nội và coi đây là hoạt động cụ thể, thiết thực hướng tới chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), UBND Thành 

phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố vận hành một số ứng dụng nền tảng 

của Đề án 06 trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức Lễ công bố vận hành các ứng dụng nền tảng của Đề án 06 Chính 

phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội:  

+ Ứng dụng Công dân Thủ đô số (iHaNoi);  

+ Hồ sơ sức khỏe điện tử Thành phố trên VneID;  

+ Cấp lý lịch tư pháp trên VneID; 

+ Hệ thống Thông tin phục vụ họp và Xử lý công việc (E-Cabinet) tích hợp 

với phòng họp thông minh. 

- Công bố Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành các ứng dụng: 

Công dân Thủ đô số (iHaNoi); Hệ thống Thông tin phục vụ họp và Xử lý công 

việc (E-Cabinet). 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức Lễ công bố vận hành một số ứng dụng nền tảng của Đề án 

06 Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội đảm bảo trang trọng, hiện đại, tiết 

kiệm, hiệu quả. 

- Thể hiện sự nỗ lực của Thành phố trong đẩy mạnh xây dựng nền tảng xã 

hội, mở các kênh tương tác trực tiếp giữa các cấp chính quyền Thành phố với 
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người dân, doanh nghiệp trên môi trường số; toàn diện trên mọi lĩnh vực của đời 

sống xã hội Thủ đô, trong đó ưu tiên công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe, cấp lý lịch tư pháp cho người dân trên ứng dụng VneID; thu phí không dùng 

tiền mặt các điểm đỗ xe, bãi xe tĩnh; tăng cường quản lý, giám sát hoạt động thu 

thuế, sử dụng hóa đơn điện tử cho hộ kinh doanh cá thể góp phần thúc đẩy chuyển 

đổi số Thành phố phát triển nhanh và bền vững hướng tới chính quyền Thành phố 

phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn nhằm tiếp tục cải thiện chỉ 

số SIPAS. 

- Tăng cường tương tác giữa các cấp chính quyền với người dân và doanh 

nghiệp trong việc tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh kiến nghị đảm bảo nhanh 

chóng, kịp thời, công khai, minh bạch tạo sự đồng thuận giữa chính quyền và 

người dân, doanh nghiệp trong việc chấp hành các chủ trương chính sách của 

đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Cung cấp các tiện ích trên một số lĩnh vực người dân và doanh nghiệp 

quan tâm như giao thông, y tế, giáo dục, môi trường, quy hoạch, nông nghiệp, du 

lịch, văn hóa nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu của người dân và doanh nghiệp tiến 

tới xây dựng Thủ đô Hà nội xanh, sạch, đẹp, thông minh, văn minh hiện đại phục 

vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Công khai một số kết quả đạt được trong công tác cải cách hành chính, 

chuyển đổi số, triển khai Đề án 06 Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội.       

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC   

1. Nội dung sự kiện: Lễ công bố vận hành các ứng dụng nền tảng của        

Đề án 06 Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội, gồm: (1) Công dân Thủ đô số 

(iHaNoi); (2) Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố Hà Nội trên ứng dụng VNeID; 

(3) Cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; (4) Hệ thống Thông tin phục 

vụ họp và Xử lý công việc (E-Cabinet) tích hợp với phòng họp thông minh. 

2. Thời gian: Dự kiến ngày 28/6/2024. 

3. Hình thức tổ chức: Kết hợp trực tiếp và trực tuyến. 

4. Địa điểm và thành phần dự:  

a) Tại điểm cầu Thành phố: Dự kiến 200 đại biểu. 

- Địa điểm: tại Hội trường tầng 3, trụ sở UBND thành phố Hà Nội  

(Số 12 Lê Lai, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)  

- Thành phần mời dự  

* Đại biểu Trung ương:  

+ Đại diện Lãnh đạo Chính phủ: Thủ tướng/Phó Thủ tướng Chính phủ. 

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an,        

Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Y tế, Bộ Tư pháp, Bảo hiểm Việt Nam;              

Tổ Công tác Đề án 06 của Chính phủ; Cục Kiểm soát Thủ tục hành chính. 

* Đại biểu Thành phố:  

+ Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố. 

+ Chủ tịch UBND Thành phố; các Phó Chủ tịch UBND Thành phố. 

+ Lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Thành ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND Thành phố; Văn phòng UBND Thành phố. 
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+ Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã. 

+ Giám đốc các bệnh viện: Xanh pôn, Đức Giang. 

+ Giám đốc Công TNHH MTV khai thác điểm đỗ Thành phố. 

- Mời đại biểu các cá nhân, tổ chức tham gia đóng góp: 

+ Chủ tịch Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội;  

+ Chủ tịch Tập đoàn Sungroup; 

+ Giám đốc Công ty VETC, Công ty MK Vision. 

+ Ông Nguyễn Chí Công - Tiến sỹ, chuyên gia về công nghệ thông tin; 

+ Ông Nguyễn Nhật Quang - Tiến sỹ, chuyên gia trong lĩnh vực chuyển 

đổi số và công nghệ thông tin; 

+ Ông Mạc Quốc Anh, Tổng thư ký Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ 

thành phố Hà Nội. 

- Báo, đài của Trung ương và Hà Nội.  

b) Tại điểm cầu quận, huyện, thị xã và các xã, phường, thị trấn 

- Điểm cầu quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban trực 

thuộc quận, huyện, thị xã; thành viên Ban chỉ đạo Đề án 06; Giám đốc Bệnh viện 

đa khoa; Giám đốc Trung tâm y tế cấp quận, huyện, thị xã và các thành phần khác 

có liên quan. 

- Điểm cầu xã, phường, thị trấn: Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn; 

Trạm trưởng Trạm Y tế xã, phường, thị trấn; thành viên Ban chỉ đạo Đề án 06 xã, 

phường, thị trấn và các thành phần khác có liên quan. 

5. Dự kiến chương trình 

Các nội dung chính trong Lễ Khai trương như sau: 

1. Đón tiếp đại biểu. 

2. Chương trình nghệ thuật bằng hình ảnh, kỹ xảo công nghệ 3D. 

3. Tuyên bố lý do và giới thiệu Đại biểu. 

4. Trình chiếu “Câu chuyện chuyển đổi số và một số kết quả trong triển 

khai Đề án 06 Chính phủ trên địa bàn Thành phố”. 

5. Ý kiến phát biểu của Doanh nghiệp. 

6. Công bố các Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành tạm thời: 

Công dân Thủ đô số; Hệ thống Thông tin phục vụ họp và Xử lý công việc               

(E-Cabinet). 

7. Lễ bấm nút công bố vận hành các ứng dụng, nền tảng của Đề án 06 Chính 

phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

8. Ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ. 

9. Ý kiến phát biểu của Chủ tịch UBND Thành phố. 

10. Các đại biểu tham gia trải nghiệm Phòng họp thông minh tại trụ sở 

UBND Thành phố. 

11. Kết thúc Chương trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trách nhiệm chung của các cơ quan, đơn vị 
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- Cơ quan chỉ đạo: UBND Thành phố. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng UBND Thành phố. 

- Các đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an Thành phố, 

Tập đoàn Viễn thông Quân đội, Tập đoàn Sungroup và các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp thực hiện theo phân công của Kế hoạch này. 

2. Phân công trách nhiệm vụ thể 

a) Văn phòng UBND Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin, truyền 

thông tới các báo, đài về nội dung sự kiện, thông tin liên quan trước, trong và sau 

Lễ khai trương. 

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành và đơn vị liên quan xây dựng chương 

trình, kịch bản, market trang trí, phòng khánh tiết, hội trường, các điều kiện cơ sở, 

vật chất, bố trí người dẫn chương trình và nội dung khác phục vụ Lễ khai trương. 

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành và đơn vị liên quan chuẩn bị, xây dựng 

tiết mục trình diễn bằng hình ảnh, kỹ xảo công nghệ thay báo cáo “Câu chuyện 

chuyển đổi số và một số kết quả trong triển khai Đề án 06 trên địa bàn Thành 

phố” và giới thiệu các sản phẩm ứng dụng mới chính thức đi vào khai thác, sử 

dụng trên địa bàn Thành phố; xây dựng, thiết kế quảng cáo sự kiện Lễ công bố 

(TVC) để phát trên các kênh, đài của Thành phố và Trung ương trước khi diễn ra 

Lễ công bố; báo cáo và trình Lãnh đạo UBND Thành phố duyệt. 

- Báo cáo chương trình Lễ công bố các ứng dụng, nền tảng với Lãnh đạo 

UBND Thành phố để sắp xếp thời gian và phát hành Giấy mời. 

- Là đầu mối tổng hợp danh sách khách mời, xác nhận tham dự, đăng ký 

đại biểu, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu. 

- Tham mưu, chuẩn bị bài phát biểu của Chủ tịch UBND Thành phố; báo 

cáo tóm tắt về một số ứng dụng nền tảng của Đề àn án 06 Chính phủ trên địa bàn 

thành phố Hà Nội tại buổi Lễ công bố. 

- Tổ chức, phục vụ và đảm bảo điều kiện, cơ sở vật chất và hạ tầng kỹ thuật 

phục Họp trực tuyến đến các điểm cầu truyền hình thành phố tham gia Lễ công 

bố; tổ chức phát trực tiếp Lễ công bố trên Cổng Thông tin điện tử Thành phố, 

kênh mạng xã hội Facebook “Thủ đô Hà Nội – Việt Nam”. 

- Đảm bảo kinh phí phục vụ Lễ khai trương (Bao gồm: Standee, backdrop, 

biển chỉ dẫn, thẻ đại biểu, màn hình sân khấu, bàn chủ tọa, biển tên, tiệc trà, âm 

thanh, ánh sáng và các thiết bị trình chiếu, hoa trang trí, in ấn tài liệu phục vụ 

chương trình, phát trực tiếp-live stream .. và các chi phí khác có liên quan). 

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị 

liên quan thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ chức và doanh nghiệp 

khai thác, sử dụng ứng dụng Công dân Thủ đô số (iHaNoi) sau Lễ công bố. 

- Thực hiện các nội dung khác được giao. 

b)  Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị báo chí Thành phố đưa tin trước, 

trong và sau Lễ công bố; phối hợp Văn phòng UBND Thành phố lập danh sách 

và mời phóng viên các cơ quan báo chí Thành phố và Trung ương tham dự. 
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- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp đại biểu Trung ương 

đến dự Lễ công bố. 

- Bố trí kỹ thuật kiểm tra, đảm bảo duy trì, vận hành hạ tầng kỹ thuật dùng 

chung đảm bảo ổn định, thông suốt, an toàn và an ninh thông tin đối với các ứng 

dụng nền tảng ra mắt tại Lễ công bố; phối hợp Văn phòng UBND Thành phố 

thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn người dân, tổ chức và doanh nghiệp khai 

thác, sử dụng ứng dụng Công dân Thủ đô số. 

c)  Công an Thành phố 

- Xây dựng phương án và thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự và an 

toàn cho buổi Lễ công bố diễn ra tại trụ sở UBND Thành phố. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp đại biểu Trung ương 

đến dự Lễ công bố. 

d) Đề nghị Tập đoàn Viễn thông Quân đội 

- Phối hợp, đồng tài trợ các hoạt động tổ chức Lễ công bố và xây dựng kịch 

bản chương trình liên quan các sản phẩm ứng dụng thử nghiệm do Tập đoàn Viễn 

thông Quân đội triển khai theo cam kết. 

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, đường truyền và ứng dụng thử nghiệm hoạt 

động thông suốt, ổn định 24/7 phục vụ Lễ công bố và sau khi đưa vào khai thác, 

sử dụng. 

đ) Các báo, đài của Thành phố 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội phối hợp với Văn phòng UBND 

Thành phố tổ chức phát sóng quảng cáo sự kiện Lễ khai trương TVC, truyền thông 

trước các bản tin Thời sự trong vòng 10 ngày trước khi diễn ra sự kiện Lễ công 

bố vận hành các ứng dụng, nền tảng. 

- Các báo, đài của Thành phố: Phối hợp đưa tin, bài, tuyên truyền trên các 

kênh thông tin do mình quản lý trước, trong và sau sự kiện Lễ công bố. 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách của Thành phố cấp 

cho hoạt động của Văn phòng UBND Thành phố (Trung tâm Thông tin điện tử 

Thành phố) năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố các ứng dụng, nền tảng của Đề án 

06 Chính phủ trên địa bàn Thành phố hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                                                
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;                                 

- Các sở, ban, ngành TP; 

- UBND các quận, huyện, thị xã;  

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng, ban,  

trung tâm trực thuộc; 

- Các báo, đài: Đài PTTH HN, Báo HNM, 

KT&ĐT, TT TTĐT; 

- Lưu: VT, TTĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 

 

(Để báo cáo) 
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